

令和4年度の事業報告書

特定非営利活動法人パピポ

1 事業の成果

令和4年度においては、引き続きジュニアゴルファーの育成を目的としたパピポゴルフアカデミー（ゴルフ教室・競技会）を行った。人材育成事業では、提携している学校法人タイケン学園日本ウェルネススポーツ大学及び高校のゴルフ部に所属する学生ゴルファーの競技力向上を図った。いずれも新型コロナウイルス感染措置の緩和により、コロナ禍前の活動に戻りつつある。

育成しているジュニアゴルファーや学生ゴルファー、卒業生は、「KTT 杯バンテリンレディースオープン」優勝をはじめ、メディアで取り上げられるなど目覚ましい活躍がみられた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
①スポーツに関する人材育成及び支援する事業 /	チームパピポのメンバーが出場するゴルフ競技会において支援を行った。	毎月	関東圏内各ゴルフ場	1人	アマチュアスポーツ選手 50人
	学校法人タイケン学園と協働し、日本ウェルネススポーツ大学及び高校の学生ゴルファーの育成を行った。	毎週 月～木	茨城県 稲敷市、 茨城県 常陸太 田市他	5人	大学生及び高校生 60人
	新入生ジュニアに面談によるオリエンテーション指導を行った。	毎月 計 12 回	法人事務所(市 川市)	2人	小学生・中学生 15人
	サイトを通じて、パピポジュニアの試合結果や活動報告を紹介した。	通年 随時更新	法人事務所(市 川市)	2人	サイトを閲覧する不特定多数
②スポーツ教室・競技会等の企画・開催事業 /	パピポゴルフアカデミーを開催し、プロ講師による指導を行った。	毎月 計 49 回	千葉県 成田市、 茨城県 坂東市	5人	参加者（小学生・中学生・高校生）延べ 264人

③ スポーツに関する情報提供事業	本年度は実施しなかった。	—	—	—	—
④ スポーツの普及・啓発に関する事業	ゴルフ普及のため、ゴルフ用品の紹介を行った。	通年 随時	法人事務所(市川市)	1人	10人

(2) その他の事業 (定款に「その他の事業」として定めている場合のみ)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数
① IT 関連事業	本年度は実施しなかった。	—	—	—

令和4年度 活動計算書
 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
 特定非営利活動法人パピポ

(単位：円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
ジュニア年会費	1,035,000		1,035,000
2. 受取寄附金			
受取寄附金	10,390,846		10,390,846
3. 受取助成金等			
受取助成金	700,000		700,000
4. 事業収益			
ゴルフ教室事業収益	999,900		999,900
受託事業収益	770,000		
競技会参加収益	1,218,224		1,218,224
物品販売収益	654,500		654,500
ウェルネスゴルフ部部費収益	31,036,365		31,036,365
ウェルネス寮費収益	13,614,090		13,614,090
ウェルネス高校ゴルフ指導収益	4,215,227		4,215,227
手数料収益	4,997,955		4,997,955
5. その他収益			
受取利息	302		302
雑収益	0		0
経常収益計	69,632,409	0	68,862,409
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	577,100		577,100
業務委託費	27,162,380		27,162,380
ゴルフ指導料	2,347,653		2,347,653
食材費	3,720,047		3,720,047
接待交際費	1,992,335		1,992,335
会議費	1,518,065		1,518,065
旅費交通費	4,524,533		4,524,533
通信運搬費	350,981		350,981
広告宣伝費	840,199		840,199
景品代	380,480		380,480
消耗品費	3,156,918		3,156,918
修繕費	384,832		384,832
水道光熱費	3,147,370		3,147,370
地代家賃	600,000		600,000
賃借料	1,533,635		1,533,635
減価償却費	2,497,480		2,497,480
保険料	339,350		339,350
租税公課	220,850		220,850
研修費	4,545		4,545
リース料	1,128,000		1,128,000
支払手数料	1,518,675		1,518,675
その他経費計	57,945,428	0	57,945,428
事業費計	57,945,428	0	57,945,428
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
会議費	174,673		174,673
消耗品費	49,727		
修繕費	67,000		
広告宣伝費	48,200		48,200
接待交際費	1,158,332		1,158,332
租税公課	1,412,298		1,412,298

支払手数料	253,492		253,492
管理諸費	933,913		933,913
支払利息	315,045		315,045
その他経費計	4,412,680	0	4,295,953
管理費計	4,412,680	0	4,412,680
経常費用計	62,358,108	0	62,358,108
当期経常増減額	7,274,301	0	7,274,301
III 経常外収益			
固定資産売却益	1,798,208		1,798,208
経常外収益計	1,798,208	0	1,798,208
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0		0
税引前当期正味財産増減額	9,072,509		9,072,509
法人税、住民税及び事業税	70,000		70,000
当期正味財産増減額	9,002,509		9,002,509
前期繰越正味財産額	4,434,882		4,434,882
次期繰越正味財産額	13,437,391		13,437,391

令和4年度 貸借対照表
令和5年3月31日現在 ^

特定非営利活動法人パピポ
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
(現金・預金)		
現金	711,000	
普通預金	13,750,434	
ウェルネス普通預金	7,036,863	
みずほ代表口座	1,146,126	
JAバンク	3	
千葉 普通	18,745,052	
現金・預金計	41,389,478	
(売上債権)		
未収金	1,789,150	
売上債権計	1,789,150	
(棚卸資産)		
棚卸資産	121,000	
棚卸資産計	121,000	
(その他流動資産)		
立替金	50,000	
その他流動資産計	50,000	
流動資産合計		43,349,628
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物附属設備	1,242,490	
車両運搬具	2	
什器備品	3,238,350	
有形固定資産計	4,480,842	
(無形固定資産)		
無形固定資産計		
(投資その他の資産)		
リサイクル預託金	23,340	
投資その他の資産計	23,340	
固定資産合計		4,504,182
資産合計		47,853,810
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	8,209,039	
前受金	8,980,000	
前受会費	810,000	
用品販売前受金	137,500	
預り金	72,980	
未払消費税等	548,900	
流動負債合計		18,758,419
2. 固定負債		
長期借入金	15,658,000	
固定負債合計		15,658,000
負債合計		34,416,419
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		4,434,882
当期正味財産増減額		9,002,509
正味財産合計		13,437,391
負債及び正味財産合計		47,853,810

令和4年度 財産目録
令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人パピポ

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
(現金・預金)		
現金	711,000	
普通預金	13,750,434	
ウェルネス普通預金	7,036,863	
みずほ代表口座	1,146,126	
JAバンク	3	
千葉 普通	18,745,052	
現金・預金計	41,389,478	
(売上債権)		
未収金 キャディー	1,789,150	
売上債権計	1,789,150	
(棚卸資産)		
棚卸資産	121,000	
棚卸資産計	121,000	
(その他流動資産)		
立替金 ウェルネス高校	50,000	
その他流動資産計	50,000	
流動資産合計		43,349,628
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物附属設備	1,242,490	
車両運搬費	2	
什器備品	3,238,350	
有形資産計	4,480,842	
(投資その他の資産)		
リサイクル預託金	23,340	
投資その他の資産計	23,340	
固定資産合計		4,504,182
資産合計		47,853,810
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
キャディー学生分	1,304,250	
シーズンカード	932,630	
アミュレット委託料	3,025,000	
現金未精算分	1,093,022	
SCORE	294,975	
その他	1,559,162	
計	8,209,039	
前受金		
ウェルネス大学ゴルフ部	8,980,000	
前受会費		
パピポジュニア	810,000	
用品販売前受金	137,500	
預り金		
源泉所得税	64,812	
報酬源泉税	8,168	
計	72,980	
未払消費税等	548,900	
流動負債合計		18,758,419
2. 固定負債		
長期借入金		
千葉銀行	15,658,000	
計	15,658,000	
固定負債合計		15,658,000
負債合計		34,416,419
正味財産		13,437,391

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 パピポ

令和5年 3月31日 現在

（単位：円）

科目	特定非営利活動に係る事業					合計
	競技会	ｺﾞﾙﾌ教室	ｺﾞﾙﾌ用品販売	ウエルネスｺﾞﾙﾌ部	ウエルネス寮費	
(人件費)						
人件費計	0	0	0	0	0	0
(その他経費)						
期首棚卸高			303,900			303,900
仕入高			394,200			394,200
期末棚卸高			△ 121,000			△ 121,000
業務委託費				12,062,500	15,099,880	27,162,380
ｺﾞﾙﾌ指導料		1,473,126		874,527		2,347,653
食材費				8,195	3,711,852	3,720,047
接待交際費(事業)				1,481,246	511,089	1,992,335
会議費(事業)				1,430,288	87,777	1,518,065
旅費交通費(事業)	342,793	342,793		2,467,777	1,371,170	4,524,533
通信運搬費(事業)	20,129	20,129		116,208	194,515	350,981
広告宣伝費(事業)				840,199		840,199
景品代(事業)	370,480			10,000		380,480
消耗品費(事業)	10,956			2,086,123	1,059,839	3,156,918
修繕費(事業)	38,483	38,483		153,933	153,933	384,832
水道光熱費(事業)					3,147,370	3,147,370
地代家賃(事業)					600,000	600,000
賃借料(事業)	1,527,272			6,363		1,533,635
減価償却費(事業)				2,159,045	338,435	2,497,480
保険料(事業)	7,888	88,688		211,222	31,552	339,350
租税公課(事業)				136,525	84,325	220,850
研修費				4,545		4,545
リース料	102,000	102,000		408,000	516,000	1,128,000
支払手数料(事業)	18,436	6,405	900	867,614	625,320	1,518,675
その他経費計	2,438,437	2,071,624	578,000	25,324,310	27,533,057	57,945,428
合計	2,438,437	2,071,624	578,000	25,324,310	27,533,057	57,945,428

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 パピポ

令和5年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具 定率法

什器備品 定率法

ソフトウェア 定額法

(3) 消費税の会計処理は税抜方式を採用している。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物付属設備	1,868,400			1,868,400	625,910	1,242,490
車両運搬具	6,496,854		2,027,804	4,469,050	4,469,048	2
什器備品	9,781,750			9,781,750	6,543,400	3,238,350
合計	18,147,004	0	2,027,804	16,119,200	11,638,358	4,480,842

【借入金の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
千葉銀行	19,666,000		4,008,000	15,658,000
合計	19,666,000	0	4,008,000	15,658,000